ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em maio de 2018, o Grupo Parlamentar do PCP questionou o Ministério do Trabalho,

Solidariedade e Segurança Social sobre os problemas do Serviço Local de Albufeira da

Segurança Social (pergunta n.º 2219/XIII/3.ª).

Volvidos 11 meses, o Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social ainda não se

dignou responder, apesar de, por lei, ter 30 dias para o fazer. Tal ausência de resposta

representa um desrespeito pelos utentes e trabalhadores do Serviço Local de Albufeira da

Segurança Social.

Nessa pergunta, o Grupo Parlamentar do PCP denunciou a manifesta falta de funcionários no

Serviço Local de Albufeira da Segurança Social, que havia levado a que, entre novembro de

2017 e março de 2018, a tesouraria estivesse aberta apenas um dia por semana e que o

atendimento fosse feito apenas por marcação prévia, com óbvios inconvenientes para os

utentes.

Apesar de, posteriormente, terem sido colocados mais dois funcionários, os recursos humanos

disponíveis continuaram a ser insuficientes, implicando tempos de espera muito elevados, com

valores médios da ordem dos 45 minutos.

Entretanto, de acordo com informação recolhida pelo PCP, o problema de carência de

funcionários não só não foi resolvido, como se terá agravado com a diminuição do número de

funcionários e o aumento do tempo médio de espera.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, por intermédio do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social,

preste os seguintes esclarecimentos:

Como justifica o Governo que a situação no Serviço Local de Albufeira da Segurança Social

se tenha agravado nos últimos meses, com sérios inconvenientes para os utentes e

1.

trabalhadores?

Que medidas estão a ser tomadas para garantir um número adequado de funcionários neste

serviço público?

2.

Quando é que os funcionários adicionais serão colocados no Serviço Local de Albufeira?3.

Palácio de São Bento, 26 de abril de 2019

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1969
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-04-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Carência de funcionários no Serviço Local de Albufeira da Segurança Social
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-04-26T16:32:04+0100
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2019-04-30T10:42:36+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-04-30T11:36:04+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-04-26T16:32:45+0100
	Unknown signer fe3e17398f364de857e8486c9c22147f428d764b

		2019-04-30T10:43:14+0100
	Unknown signer 7cbb3f5b232648c7904c8d7475f1ba6ecc62506d

		2019-04-30T11:36:07+0100
	Unknown signer 10b141c93b4a8d618b304d97723e4fdc50dae5a9